
 

  

 
  

 
  

 
  

 
  

 

 

Atbildīga mežu 

apsaimniekošana 
Divdesmit piecu gadu pieredze 

Preferred by Nature ir starptautiska bezpeļņas 

organizācija, kas veicina dabas resursu ilgtspējīgu 

izmantošanu visā pasaulē. Mēs to darām, īstenojot 

inovāciju projektus, apmācības un sniedzot uzticamus 

ilgtspējības pakalpojumus. Atbildīga mežu 

apsaimniekošana ir viena no mūsu galvenajām 

kompetences jomām. 

 

Meža sertifikācijas pieredze 

Preferred by Nature strādā ar divām galvenajām 

globālajām atbildīgas mežsaimniecības sertifikācijas 

sistēmām - FSCTM un PEFC. FSC ir viens no mūsu 

pamatpakalpojumiem, un Preferred by Nature ir viens 

no pasaulē visvairāk pieredzējušajiem FSC 

sertificētājiem. 
 

Mūsu klienti 

Mēs sadarbojamies ar privāto un valsts mežu 

īpašniekiem un apsaimniekotājiem. Mūsu klienti ir 

gan nelielas saimniecības, kuru platība ir mazāka 

par hektāru, gan pasaules vadošo uzņēmumu 

galvenie piegādātāji. Mēs sertificējam mežu kopējo 

platību, kas pārsniedz 85 miljonus hektāru. Šie meži 

atrodas visā pasaulē - no Eiropas līdz Krievijai, 

Āfrikai, Amerikai un Āzijai. 

  

 

 

 

Balsošanas sesija FSC Ģenerālajā asamblejā 2017 

 

Izpratne par sistēmām 

Preferred by Nature aktīvi iesaistās FSC sistēmā 

gan globālā, gan vietējā līmenī. Piemēram, mēs 

aktīvi piedalāmies galvenajās FSC politikas darba 

grupās un procesos, kā arī pēc FSC pieprasījuma 

regulāri sniedzam analītisku ieguldījumu un riska 

novērtējumus. Mēs esam izstrādājuši arī pagaidu 

FSC standartus meža apsaimniekošanas 

sertifikācijai 41 valstī*. 

 

Turklāt FSC ir piesaistījusi mūs, lai mēs veiktu 

kontrolētās koksnes riska novērtējumus 48 valstīs 

attiecībā uz 1. kategoriju (likumība), 4. kategoriju 

(konversija) un 5. kategoriju (ģenētiski modificēti 

organismi), kā arī 20 valstīs attiecībā uz 3. kategoriju 

(augsta dabas aizsardzības vērtība). 

 

Tādējādi mūsu pieredze, strādājot FSC sistēmā, 

aptver gan stratēģisko, gan praktisko līmeni. Mēs 

izmantojam savu izpratni, lai izstrādātu projektus, 

kas veicina meža sertifikācijas uzticamību un 

pieejamību. 
* Tiek pakāpeniski atcelti un aizstāti ar jauniem FSC nacionālajiem 

mežu apsaimniekošanas standartiem vai pagaidu nacionālajiem 

FSC standartiem. 

 

www.preferredbynature.org 

  

http://www.preferredbynature.org/sourcinghub
http://www.preferredbynature.org/


 

  

  

  

 

 

Dabisko mežu saglabāšana 

Mūsu projektu rezultātā ir oficiāli noteiktas vairāk nekā 

100 aizsargājamas teritorijas visā pasaulē. Mēs 

palīdzam saglabāt un apsaimniekot dažus no Āzijas 

vērtīgākajiem tropu mežiem un bioloģiskās 

daudzveidības karstajiem punktiem. Piemēram, 

Borneo kopš 2000. gada esam atbalstījuši Maliau 

baseina aizsargājamās teritorijas saglabāšanu un 

apsaimniekošanu. 

 
Mēs esam palīdzējuši noteikt mežus ar augstu dabas 

aizsardzības vērtību un esam izstrādājuši ar to 

saistītus rīkus un metodiku. Kopā ar partneriem esam 

īstenojuši projektus, lai ieviestu ES Biotopu un Putnu 

direktīvas sešās Eiropas valstīs. 

 

 
Sadarbība ar sīksaimniekiem 

Mēs strādājam arī pie jaunu pieeju izpētes, lai padarītu 

sertifikāciju pieejamu un īstenojamu vietējiem 

pamatiedzīvotājiem un tradicionālajām kopienām. 

 

Meža darbuzņēmējiem ir būtiska nozīme ilgtspējīgas 

meža apsaimniekošanas prakses nodrošināšanā. 

Vienlaikus tas var uzlabot ģimenes mežu īpašnieku 

piekļuvi sertifikācijai. Tāpēc mēs iesaistāmies 

līgumslēdzēju sertifikācijas izstrādē un nodrošināšanā. 

 

 

Redzot mežu aiz kokiem 

Mēs aktīvi sadarbojamies ar FSC un citiem 

partneriem, lai pārbaudītu ietekmi uz ekosistēmām, 

kas palīdz meža apsaimniekotājiem iesniegt 

pamatotus pieteikumus maksājumiem par 

ekosistēmu pakalpojumiem (PES). 
 

 

Spēju veidošana un analīze 

Mēs piedāvājam profesionālas, ekspertu apmācības 

programmas, kas koncentrējas uz atbildīgu 

mežsaimniecību, sertifikāciju un meža likumību. Mūsu 

starptautiskie FSC ekspertu apmācības kursi bija 

pirmie, kas tika apstiprināti kā atbilstoši oficiālajām 

prasībām FSC vadošā auditora apmācībai. Dzimumu 

līdztiesība, FPIC (brīva, iepriekšēja un apzināta 

piekrišana) un ekosistēmu pakalpojumi ir dažas no 

mūsu īpašajām jomām, kurām mēs pievēršam īpašu 

uzmanību un kurās mēs esam kompetenti šādās 

apmācībās. Turklāt mēs regulāri sniedzam analīzi un 

apmācības par dažādām saistītām tēmām. Vairāk lasiet 

šeit www.preferredbynature.org/training. 

 

Meža ekosistēmas atjaunošana 

Preferred by Nature standarts meža ekosistēmu 

atjaunošanas lauka verifikācijai ir instruments meža 

atjaunošanas pasākumu rezultātu novērtēšanai. Šis 

globālais standarts ir vērsts uz meža ekosistēmu 

atjaunošanas rezultātu novērtēšanu lauka līmenī 

tropu, mērenā un boreālā klimata biomos. Verifikācija 

saskaņā ar standartu palīdz projektu vadītājiem 

informēt par saviem centieniem un pierādīt, ka resursi 

tiek ieguldīti pareizajā virzienā, ņemot vērā 

atjaunošanas teritoriju sociālos un vides apstākļus. 

 
 

 
 
 

 
 

FSCTM A000535 | FSC Accredited Certification Body 

http://www.preferredbynature.org/training

